CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 248/2023

Solicito a Prefeitura
Municipal, o desenvolvimento
das estratégias abaixo para a
SEGURANÇA EM NOSSAS
ESCOLAS.

Senhor Presidente

Indico, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura
Municipal junto a Secretaria competente, solicitando a Prefeitura
Municipal, o desenvolvimento das estratégias abaixo para a
SEGURANÇA EM NOSSAS ESCOLAS.

1.Controle e procedimento para entrada e saída nas escolas-
Investimentos em controles de acesso,

2.Monitoramento com câmeras: As câmeras devem estar   em
posições estratégias dentro e no entorno das unidades escolare,

3.Manutenção e reforço das unidades escolares: Manutenção em
portas,  portões, grades,  muros, iluminação de postes internos e
externos, portões  eletrônicos com interfone e fechaduras que abrem
apenas de um único lado.

4.Articulação com órgãos de segurança: Fortalecer a articulação
entre as escolas e os órgãos de segurança da rede protetiva, como  a
GCM.

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

5. Reuniões periódicas

Realizar reuniões periódicas entre os gestores escolares, órgãos de
segurança e comunidade para avaliar e ajustar as medidas
implementadas,

6.Apoio psicológico

Apoio psicológico tanto para o aluno como profissional da educação. O
psicólogo também poderá direcionar ao serviço de saúde de acordo com
a necessidade de cada caso,

7.Palestras e oficinas: Promover palestras e oficinas sobre prevenção à
violência trabalhando habilidades socioemocionais aliada ao currículo
escolar,  implementar com atividades voltadas à cultura da paz e ao
respeito,

8.Combate as  Fake News

Promover a auto reflexão e a auto conscientização dos educandos na
contenção das Fake News restaurando a confiança no clima escolar,

9.Incentivar a parceria das famílias na política de segurança
Orientar os pais sobre a importância do diálogo com seus filhos,
monitorando celulares,  sites e conteúdos visitados, bem como as
mochilas,

10. Fortalecimento das escolas em seus Conselhos e  Regimentos
Escolares.

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

 Todos devem estar ciente das possíveis mudanças e das regras que
devem existir nos regimentos escolares que regem as esferas
administrativas, didáticas, pedagógicas e disciplinares da unidade escolar

JUSTIFICATIVA

 Considerando pedidos a esta vereadora.

Sala da Sessões, 17 de abril de 2023.

Profª Iara Costa
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5M95R53GGF4K6S2K
		2023-04-17T11:31:14-0300

		2023-04-17T11:31:14-0300

		2023-04-17T11:31:14-0300